ارتباط ارو پایان با سرزمینهای اسلامی، بیشتر به دلایل سیاسی و برخورد های نظامی مانند جنگهای صلیبی و غیره و بخصوص با ممالک غربی و مسلمان نشین آسیا مانند عثمانی بود. به همین علت در آغاز توجه چندانی به ایران نداشتند.

از اولین کسانی که در دوران اسلامی در رابطه با ایران به وی توجه شد، شخصی بود که به پریستر جان^۱ شهرت داشت. از این فرد، حدود سال ۵۳۹ق/ ۱۱۴۵ در منابع ذکر می به میان آمده است. وی در بخشهای شرق ایران دارای قلمرویی بوده و آن نواحی را اداره می کرده است و می بایست معاصر سلطان سنجر بوده باشد.^۲ در زمان این فرمانروای مسیحی، می بایستی که مبلغان تسطوری زیادی در منطقه آسیای مرکزی به فعالیتهای مذهبی پرداخته باشند و عده ای را نیز به دین مسیح در آورده باشند. به

هرحال شرح بیشتر زندگانی وی برای منابع اروپایی و ایرانی روشن نیست و گاه با روایات و افسانه‌ها توأم شده است.

همچنین در قرن ششم هجری قمری و حدود سالهای ۵۶۸-۵۵۵ ق/ ۱۱۷۳-۱۱۶۰ م از جهانگردی اسپانولی (از شهر قطیله) با خبر هستیم که به جانب شرق سفر کرده است. وی ربی بنیامین نام داشت و از طریق خلیج لیون، جنوب ایتالیا، یونان، قسطنطنیه، بغداد به نواحی مرزی رسید. وی در یادداشت‌های خود از نحوه زندگانی مردمان (بویژه یهودیان) همدان، ری و نهاوند صحبت می‌کند و اوصافی نیز از بصره و جزیره کیش به دست می‌دهد، و از طریق عدن به مصر ادامه سفر می‌دهد.^۳

همچنین اوصاف بنیامین از قبایل ترکان غز از دیگر آثار او در این منطقه است. علاوه بر آن بنیامین شرح مفصلی از شهر بغداد و بویژه باغهای آنجا می‌دهد. چنین به نظر می‌آید که اقامت بنیامین در بغداد، پس از سال ۵۵۰ ق/ ۱۱۵۵ م و در زمان خلافت المستنجد صورت گرفته باشد؛ زیرا اوصاف وی از این شهر، بسیار شبیه تشبیهات خاقانی است که در همین سال، منظومه «تحفة العراقین» خود را به پایان رسانده و وصفی شاعرانه و مفصل از باغها و قصور بغداد به دست داده است.

با حمله مغول به ایران و گسترش قبایل مغولی در اروپا، و برقراری مناسبات جدید بین اروپاییان و مغولان، ایران نیز مورد توجه بیشتر قرار گرفت.^۶ در ایام حکومت ایلخاتان در ایران و به علت توجه برخی از حکمرانان این سلسله به مسیحیت، توجه کشورهای اروپایی به دربار آنان معطوف شد. از میان اروپاییان، تاجران و نیزی بخصوص به مشرق زمین توجه داشتند و راههای تجاری، بهترین وسیله ارتباطی بین

اروپا و آسیا بود، اگرچه تعداد آنها چندان زیاد نبود. راه خشکی قسطنطنیه، بغداد، و بخشهای شمالی ایران، اروپا را به آسیای مرکزی متصل می‌کرد و راه دریایی خلیج فارس مورد استفاده سرزمینهای جنوبیتر (مانند مصر) قرار می‌گرفت.

حمله به اروپا در سال ۶۳۹ ق/ ۱۲۴۱ م توسط لشکر مغول و رویدادهای لهستان و مجارستان، اگرچه با مرگ خان مغول سرانجام در سال ۶۴۰ ق/ ۱۲۴۲ م موقتاً متوقف شد، اما سواحل مدیترانه در سالهای بعد مجدداً مورد حمله سپاهیان مغول قرار گرفت. سقوط بغداد به دست مغول، دلیل دیگری برای توجه بیشتر اروپاییان بود و شاید به همین علت، به فکر نفوذ در جامعه مغولان توسط مبلغان مذهبی افتادند.

در همین ایام نیز سفیری از جانب مغول در دربار لویی بود و آندره لانگ ژومو و روحانی دیگری همراه سفیر مغول عازم دربار خان می‌شوند. این هیأت در ایران مورد استقبال همسر گیوک (پسر اوگتای) قرار می‌گیرند، زیرا گیوک مدتی قبل در گذشته بود (۶۴۴ ق/ ۱۲۴۶ م).

علاوه بر هیأت فوق، گروه دیگری به دستور پاپ، از فرقه فرانسیسکن به نامهای جیوانی دو بیان کارپینی^{۱۱} و بندیکت (وی لهستانی بود)، از طریق بوم، کیف و سواحل شمال دریای خزر به قراقرم رفتند. ملاقات آنان با بزرگان مغول در چین، و نیز نامه پاپ به گیوک خان که قبل از مرگش آن را دریافت داشت، از رویدادهای مهم تاریخی است.

در سال ۶۶۶/ق ۱۲۶۷م سفیری از جانب اباقاخان به دربار کلمان چهارم

(۱۲۶۸-۱۲۶۵م) به همراه سفیر کلمان فرستاده می شود که از مفاد آن به طور غیرمستقیم، یعنی از پاسخ کلمان مطلع می شویم.^{۱۷} ورود سفیر اباقاخان و نیز سفیر میشل پالانوگوس در سال ۶۶۸ق/۱۲۶۹م در شهر والنسیا بود. در اینجا آنان به خدمت پادشاه آراگون (جیمز) رسیدند. نتیجه این سفر، دوستی بیشتری بود، زیرا جیمز هم متقابلاً سفیری^{۱۸} به دربار اباقاخان به همراهی سفیر خود خان، روانه ایران کرد.

از دوران حکومت ارغون (۶۹۰-۶۸۳ق/۱۲۹۱-۱۲۸۴م) و تماسهای وی با اروپایان کم و بیش مطلع هستیم، بویژه که وی نمایندگان به دربار پاپ گسیل داشت (۶۸۴ق/۱۲۸۵م). تماسهای مجدد خان مغول با پاپ و نیکلاس چهارم در سالهای بعد، گواه ارتباط نزدیک ایران ایلخانی با اروپاست. بهترین اطلاعات درباره وضعیت ایران با اروپا، به وسیله یادداشتهای فارسی ربان سوما به دست می آید. ربان سوما که خود سفارت اروپا در ایران و بالعکس را برعهده داشت، کشیشی مطلع بود. احاطه وی بر زبان فارسی، بهترین دلیل بر تسلط وی بر اوضاع و فرهنگ ایران است، اما اصل یادداشتهای او، فقط به صورت ترجمه سریانی آن به دست آمده است. منشاء سوما را به طور کلی ایغوری می دانند که با اجازه قوبلای خان به جانب ایران سفر کرد و مدت‌های مدید در طوس، مراغه، موصل، نصیبین و بغداد اقامت داشت. وی با تسلط بر زبان چینی و فارسی، موفق شد که با اجازه قوبلای در نواحی آذربایجان به تبلیغ بپردازد.^{۱۹}

تماسهای سیاسی ایران در زمان احمد تکودار و گیخاتوادامه می یابد و ردوبدل شدن نامه‌های سیاسی از این ارتباط خبر می دهد، کما اینکه این امر در زمان غازان نیز تداوم داشته است.

غازان که در سال ۶۹۴ق/۱۲۹۵م به حکومت رسید، گوشه‌های زیادی در برقراری روابط با کشورهای اروپایی کرد و حتی از جانب آنان نیز سفیر و نمایندگان دریافت می کرد. جیمز دوم پادشاه آراگون نامه‌ای به تاریخ رمضان ۶۹۹/۱۳۰۰م برای غازان ارسال داشت و پیروزیهای او در شرق مدیترانه را تبریک گفت. غازان که در لشکرکشیهای خود به آن نواحی نیاز به کمکهای نظامی اروپایان علیه ترکان

عثمانی داشت، در سال ۷۰۲ق/۱۳۰۲م سفیری به نام بوسکارلو (از اهالی جنوا) را برای سومین بار به اروپا گسیل داشت. وی با فیلیپ لوبل شاه فرانسه و ادوارد اول شاه انگلستان ملاقات کرد. نتیجه ملاقاتهای وی به علت شکست غازان در سرزمین ارمنستان و اتحاد آنان با ممالیک بدون نتیجه ماند و چندی بعد نیز غازان درگذشت. با روی کار آمدن اولجایتو در ۷۰۳ق/۱۳۰۴م نامه‌ها و نمایندگان متعددی بین ایران و اروپا بویژه انگلستان و فرانسه ردوبدل شد که همگی امید از اتحاد ایران با آنان برای نجات اراضی مقدس مسیحیت می داد. اما هیچکدام از این اقدامات صورت نگرفت و با فوت اولجایتو، پسرش ابوسعید در سال ۷۱۶ق/۱۳۱۶م جای او را گرفت. ایام حکومت وی، در واقع، آغاز انحطاط دوران اقتدار ایلخانی است زیرا پس از مرگ وی (۷۳۶ق/۱۳۳۵م) نواحی مختلف ایران به دست حکومت‌های کوچک مانند جلایریان، سرداران، چوپانیان، آل کرت و غیره افتاد و تا روی کار آمدن تیمور، انسجام سیاسی خود را بازیافت.

* * *

از جهانگردان معروف دوران تیموری، کلاویخو معروفترین است. کلاویخو از جانب پادشاه اسپانیا، هانری سوم و به همراه هیأت ایرانی ارسالی از جانب تیمور، رهسپار ایران شد.

آنچه که در فلات ماوراءالنهر و آسیای مرکزی، صفحات زیادی از نوشته‌های کلاویخو را به خود اختصاص می دهد، ویژگیهای سرزمینهای شرق ایران، جاده تاریخی سرخس، سواحل مرغاب و تجند (تجن)، مرو، ترمذ، سواحل جیحون، کش و سرانجام سمرقند است. دقت کلاویخو در اوضاع آن مناطق، از توصیفهای وی مشخص است.

کلاویخو که در زمستان ۸۰۸هـ/۱۴۰۵م از غرب ایران بازمی گشت، شاهد

کشمکشهای شدید بر سر جانشینی تیمور بود که در همان سال در اترار در گذشته بود. گزارشهای کلاویخو از ایران عصر تیمور، مطالبی درباره آداب و سنن مردم، وضعیت شهرها و ساختمانها، معماری عصر تیموری، رسوم نظامی، زبان و لهجه های مختلف ایران، مسائل سیاسی و برخورد های نظامی بر سر قدرت را در بر دارد. کلاویخو سفرنامه خود را در سال ۸۰۹ هـ / ۱۴۰۶ م در مادرید به پایان رساند و نسخه های متعددی از روی آن نوشته شد زیرا در آن ایام هنوز ماشین چاپ اختراع نشده بود. اولین چاپ اثر کلاویخو در سال ۱۵۸۲ م صورت گرفت و بعدها به زبانهای دیگر ترجمه شد.^{۲۰}

دیگر سفرنامه های مهم، از مسافران ونیزی است که بویژه در عصر اوزن حسن آق قوینلو و اوایل عصر صفوی به ایران آمدند. یادداشتها و مشاهدات این ایتالیاییها در مجموعه ای به چاپ رسید که هریک حاوی مطالب جالبی از ایران قرن نهم هجری قمری/پانزدهم میلادی است.^{۲۱} این افراد عبارت بودند از: باربارو، کنتارینی، زنو، آنجولو، دالساندری و نیز بازرگان ناشناخته ای که به بازرگان ونیزی شهرت یافته است، اما در اصل از رم برخاسته بود.^{۲۲} باربارو به همراه سفیر اوزن حسن در سال ۸۷۶ هـ / ۱۴۷۱ م عازم قلمرو او شد. وی پس از سختیهای بسیار در تبریز با اوزن حسن دیدار می کند و از آداب دربار، شخص شاه، مشاهداتش اعم از مردم، گیاهان و حیوانات منطقه و دیگر مطالب سخن می گوید. باربارو همچنین به شهرهای مرکزی ایران مانند شهرهای اطراف جاده تبریز (سلطانیه، زنجان و غیره)، یزد، شیراز، کاشان، قم، اصفهان و سواحل جنوبی ایران مثل هرمز سفر کرده و آنها را وصف کرده است. از نکات مهم سفرنامه باربارو، شمارش و ذکر منزلگاههای بین راه است. نوع کشت نواحی مختلف، کالاهای مورد لزوم و وضع آب و هوای هر منطقه نیز توجه وی را به خود جلب کرده است. همچنین توصیف نوع ساختمانها و نحوه معماری ایران بویژه در نواحی غربی گزارشهای وی را تکمیل می کند و بر اهمیت نوشته های باربارو می افزاید.

کنتارینی، در زمستان ۸۷۸ هـ / ۱۴۷۳ م عازم سرزمین آق قوینلو شد. سفر وی که از ونیز شروع شده بود حدود چهار سال طول کشید. وی در اروپا از لهستان و آلمان

در سر راه خود به مشرق زمین عبور کرد و پس از گذشتن از مرز روسیه در اوایل تابستان سال بعد به تبریز رسید.

سفرنام مهم دیگری که از جمهوری ونیز در دست است، نوشته زنو است. زنو یکی از بستگان (نوه دختری) امپراتور طرابوزان به نام و یولانته را به همسری برگزیده بود و به این سبب با اوزن حسن خویشاوند بود.^{۲۳} زنو در سفر خود و دیدار از اوزن حسن، موفق شد که وی را علیه ترکان عثمانی بشوراند. این نبرد که در سال ۸۷۶ هـ / ۱۴۷۲ م صورت گرفت، به شکست سرداران اوزن حسن از سپاه سلطان محمد دوم منجر شد. زنو گزارش مشاهدات خود را به صورت نامه هایی به اروپا می فرستاد که مجموعه آن تشکیل کتابی از نوشته های وی را داده است. زنو مطالب جغرافیایی را به طور گذرا بحث می کند و با دقت به آن نمی پردازد، اما یادداشت های وی در مسائل تاریخی حایز اهمیت است.

به طور خلاصه می‌توان اذعان داشت که یکی از منابع بسیار مهم ایران در اوایل قرن هفدهم میلادی، یادداشتهای فیگورا است.

در نیمه اول قرن هفدهم میلادی، به همراهی هیأتی از دوک نشین هلشتاین و برای برقراری روابط اقتصادی با ایران بویژه در مورد صنایع ابریشم ایران، آدم اولتاریوس به ایران سفر کرد. سفر وی در سال ۱۰۵۳ ق/ ۱۶۴۳ م از بنادر شمالی آلمان شروع شد و بازگشت او در تاریخ ۱۰۷۴ ق/ ۱۶۶۳ م صورت گرفت. نتیجه اقامت و مشاهدات اولتاریوس، سفرنامه معروف اوست که فصل سیزدهم آن به ایران اختصاص دارد.^{۳۲}

یادداشتهای اولتاریوس فقط مربوط به نکات اجتماعی ایران نیست، بلکه اطلاعات جغرافیایی ذیقیمتی درباره راههای ایران، موقعیت جغرافیایی سرزمین و مناطق مختلف بویژه مسیر عبور خود وی، آب و هوا، گیاهان و وضعیت کشتیرانی و راههای دریایی ایران است.

گیوم اولیویه از جانب حکومت فرانسه مأموریت داشت که گزارشی از چگونگی اوضاع داخلی ایران، وضع بازرگانی و زندگی مردم تهیه کند که حاصل دیدار وی پس از سقوط دولت زند و نضج حکومت آغامحمدخان قاجار بود و به صورت سفرنامه‌ای به چاپ رسیده است.^{۵۳}

از سفرنامه‌های اوایل عصر قاجار بوئزه باید از سفرنامه وارینگ یاد کرد.

ادوارد اسکات وارینگ حدود سال ۷=۱۲۱۵ هـ/ ۲-۱۸۰۰ م به ایران آمد و نواحی مرزهای جنوبی ایران را در نور دید. وی که ایران، پس از سقوط خاندان زند را مشاهده می‌کرد، فصولی از سفرنامه خود را به این دوره اختصاص داده است و بخصوص وضع ایران در استانهای جنوبی و جنوب شرقی را شرح می‌دهد.

Newton (London, 1926), P. 175f.
3. R. Benjamin, *The Itinerary of Benjamin of Tudela*, tr. Marcus - Nathan Adlen (London, 1907).
۴. بیستامین نکته مهم دیگری درباره تاریخ یهودیان در منطقه غرب ایران و بین النهرین را یادآور می‌شود و به قیام شخصی یهودی به نام داود الروحی (الروی) در عمادیه اشاره می‌کند که وی حدود سال ۵۵۴ق/ ۱۱۶۰م علیه حکومت ایران برمی‌خیزد و خود را پیامبر موعود می‌نامد و یهودیان بسیاری گرد او جمع می‌شوند.
۵. توجه علاقه‌مندان را همچنین به کتاب ذیل درباره شهر بغداد در طول تاریخ عباسیان جلب می‌کند: G. Lystrange: *Baghdad during the Abbasiden Caliphate*, (London, 1900).
۶. در واقع از سان ۶۱۸ق/ ۱۲۲۲م که ارو پا، بیش از گذشته مورد تهدید اقوام مغول قرار گرفت و آنان با انهدام حکومت خوارزمشاهیان از دست قبیچاق و قفقاز گذشتند و به حوالی دره ونگا و شهر غازان و شرق ارو پا رسیدند و جهان مسیحیت مورد تهدید قرار گرفت، حکومت‌های ارو پایی به حکمرانان مغول توجه خاص مبذول داشتند و ارتباط‌های سیاسی بیشتری با آنان برقرار کردند.